
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 437 10 DE ABRIL DE 2019      7

CRES. Declaración y Plan de Acción de la Conferencia Regional
de  Educación  Superior  en  América  Latina  y  Caribe.  IESALC-
UNESCO. Cartagena de Indias, 2008.

IMEA (INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS).
UNILA:  consulta  internacional  –  contribuições  à  concepção,
organização  e  proposta  político-pedagógica  da  UNILA.  Foz  do
Iguaçu: IMEA, 2009.

KRAWCZYK, Nora Rut.  As Políticas de Internacionalização das
Universidades no Brasil:  o caso da regionalização no Mercosul.
Jornal  de  Políticas  Educacionais;  nº  4.  Jul-Dez  2008,  p.41-52.
Disponível em: <http://www.jpe.ufpr.br/n4_5.pdf>. Acesso em: 19
de Out. de 2017. 
LEAL,  Fernanda  Geremias;  STALLIVIERI,  Luciane;  MORAES,
Mário César Barreto. Indicadores de Internacionalização: o que os
rankings acadêmicos medem? Revista Internacional de Educação
Superior  (RIEsup),  Campinas,  SP,  v.4,  n.1,  p.  52-73  jan./abr.
2018.  Disponível  em:
<https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/riesup/article/vie
w/8650638/16870>. Acesso em: 05 de Jul. de 2018.
MIRANDA, José Alberto Antunes de; STALLIVIERI, Luciane. Para
uma política pública de internacionalização para o ensino superior
no Brasil.  Avaliação (Campinas),  Sorocaba, v.  22,  n.  3,  p.  589-
613, Dec. 2017. Disponível em: <http://www.scielo.br/scielo.php?
script=sci_arttext&pid=S1414-
40772017000300589&lng=en&nrm=iso>.  Acesso  em  22  Set.
2018. http://dx.doi.org/10.1590/s1414-40772017000300002.

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS. Transformando Nosso
Mundo:  A  Agenda  2030  para  o  Desenvolvimento  Sustentável.
Disponível em: <https://nacoesunidas.org/pos2015/agenda2030/>.
Acesso em: 28 de Ago. de 2018.

PERROTTA, Daniela.  La internacionalización  de la  universidad:
debates  globales,  acciones  regionales.  Los  Polvorines:
Universidad Nacional de General Sarmiento; Ciudad Autónoma de
Buenos Aires: Instituto de Estudios y Capacitación-IEC-CONADU,
2016.

UNESCO.  2009.  Conferencia  Mundial  sobre  la  Educación
Superior – 2009: La nueva dinámica de la educación superior y la
investigación para el cambio social y el desarrollo. Disponível em:
<http://www.unesco.org/education/WCHE2009/comunicado_es.pd
f>. Acesso em: 06 de Jul. de 2018.

UNILA. ESTATUTO. UNILA: Foz do Iguaçu, 2012. (Aprovado pela
Portaria  MEC nº  32,  de  11  de  abril  de  2012).  Disponível  em:
<https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/ESTATUTO
%20UNILA%20de%2026%20DE%2009(1).pdf>.  Acesso  em:  06
de Jul. de 2018.

_______.  Plano  de  Desenvolvimento  Institucional  –  PDI  2013-
2017.  Foz  do  Iguaçu,  2013.  Disponível  em:
<https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/PDI%20UNILA
%202013-2017.pdf>. Acesso em: 22 de Ago. de 2018.

_______.  Núcleo  Interdisciplinar  de  Estudos  de  Língua(gem)  e
Interculturalidade.  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA. Resolução CONSUN n° 15, de 07 de junho
de  2018.  Disponível  em:
<https://www.unila.edu.br/sites/default/files/_355.pdf>. Acesso em:
22 de Ago. de 2018.

VARGAS,  Fabio  A.  Fronteiras  literárias  ibero-americanas  –
Estudos sobre língua, literatura e tradução. SP: Lumme, 2017.
WIT,  HANS  DE.  REPENSANDO  O  CONCEITO  DA
INTERNACIONALIZAÇÃO. 2013.  DISPONÍVEL EM: <HTTPS://
WWW.REVISTAENSINOSUPERIOR.GR.UNICAMP.BR/INTERN
ATIONAL-HIGHER-EDUCATION/REPENSANDO-O-
CONCEITO-DA-INTERNACIONALIZACAO>.  ACESSO  EM:  10
DE ABR. DE 2018.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA
PRESIDENTE

RETIFICAÇÃO
Na Resolução CONSUN Nº 04/2019,  publicada no Boletim de
Serviço UNILA nº 436, de 05 de abril de 2019, onde se lê: 
"Art. 15.  O presente regimento entrará em vigor a partir da data de
publicação,  revogando-se  a  Portaria  UNILA  nº  0334  de  10  de
março de 2016, publicada no boletim de serviço de 11 de março de
2016." 
Leia-se:
"Art. 15.  O presente regimento entrará em vigor a partir da data de
publicação,  revogando-se  a  Portaria  UNILA  nº  0335  de  10  de
março de 2016, publicada no boletim de serviço de 11 de março de
2016."

Foz do Iguaçu, 09 de abril de 2019.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA UNILA Nº 168, DE 4 DE ABRIL DE 2019
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,  de acordo
com  o  Inciso  I  do  Art.  9º  da  Lei  8.112/1990,  a  Portaria
Interministerial nº 111/2014, o Edital PROGEPE nº 60/2019, de
homologação do concurso público para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior,  em  regime  de  trabalho  de  40  (quarenta)  horas
semanais,  com  Dedicação  Exclusiva,  e  o  processo
23422.004158/2019-96, resolve:
Art.  1º  Nomear  MARCO ROBERTO CAVALLARI  na  vaga  de
código nº 263326.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 169, DE 4 DE ABRIL DE 2019
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,  de acordo
com  o  Art.  20  da  Lei  nº  8.112/90;  e  o  processo
23422.009355/2016-74, resolve:
Art. 1º Homologar, a partir de 4 de abril de 2019, o resultado final
do estágio probatório do servidor:
I - MARCELO  FERREIRA  CORREA,  Professor  do
Magistério  Superior,  SIAPE  1056253,  aprovado  no  estágio
probatório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 170, DE 5 DE ABRIL DE 2019
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,  de acordo
com o processo 23422.004176/2019-95, resolve:
Art.  1º Instituir o encargo de Coordenação de Pós-Graduação,
vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/riesup/article/view/8650638/16870
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/_355.pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/PDI%20UNILA%202013-2017.pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/PDI%20UNILA%202013-2017.pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/ESTATUTO%20UNILA%20de%2026%20DE%2009(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/ESTATUTO%20UNILA%20de%2026%20DE%2009(1).pdf
http://www.unesco.org/education/WCHE2009/comunicado_es.pdf
http://www.unesco.org/education/WCHE2009/comunicado_es.pdf
https://nacoesunidas.org/pos2015/agenda2030/
http://dx.doi.org/10.1590/s1414-40772017000300002
https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/riesup/article/view/8650638/16870
https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/riesup/article/view/8650638/16870
http://www.jpe.ufpr.br/n4_5.pdf


BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 437 10 DE ABRIL DE 2019      8

Art.  2º  Ao  encarregado  da  Coordenação  de  Pós-Graduação
compete:
I - Analisar,  propor  e  orientar  a  execução  das  políticas
institucionais relacionadas às atividades de pós-graduação;
II - Analisar  as  propostas  de  atividades  de  pós-graduação
apresentadas pela Comissão Superior de Ensino – COSUEN e
tomar as providências cabíveis;
III - Analisar  e  emitir  parecer  sobre  a  criação,  expansão,
modificação  ou  extinção  de  cursos  e  programas  de  pós-
graduação;
IV - Avaliar pedidos de reoferta de curso de especialização;
V - Elaborar  os  planos  de  atividades,  propostas
orçamentárias e relatórios anuais de pós-graduação;
VI - Prestar  informações,  quando  solicitadas,  sobre  as
atividades de pós-graduação;
VII - Planejar, coordenar e avaliar os planos de atividades da
pós-graduação;
VIII - Desenvolver estratégias para potencializar e subsidiar os
programas de pós-graduação quanto aos processos de avaliação
institucional,  visando  à  melhoria  da  qualidade  no  desempenho
acadêmico;
IX - Estimular,  orientar  sobre  a  criação  e  gerenciar  os
processos de abertura de novos cursos de pós-graduação;
X  -  Colaborar  com  a  política  de  internacionalização  da  pós-
graduação;
XI - Gerenciar e supervisionar demandas de reconhecimento
de  títulos  e  revalidação  de  diplomas  de  pós-graduação  stricto
sensu emitidos por instituições estrangeiras;
XII - Intermediar  as  ações  de  órgãos  de  fomento  com  os
programas de pós-graduação;
XIII - Propor  procedimentos  organizacionais  e  de  avaliação
das práticas didático-pedagógicas dos cursos de pós-graduação
lato e stricto sensu;
XIV - Propor  instrumentos  para  elaboração  e  atualização  de
planos  plurianuais  de  desenvolvimento  de  cursos  de  pós-
graduação;
XV - Coletar e consolidar a proposta de calendário acadêmico
anual para submissão aos órgãos deliberativos superiores;
XVI - Desenvolver  outras  atividades  dentro  de  sua  área  de
atuação.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 171, DE 5 DE ABRIL DE 2019
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
a Portaria UNILA nº 170/2019 e o processo 23422.004176/2019-
95, resolve:
Art.  1º  Designar  a  servidora  DAFNI  FERNANDA  ZENEDIN
MARCHIORO,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
1545571, para o encargo de Coordenadora de Pós-Graduação da
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 172, DE 5 DE ABRIL DE 2019
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Resolução CONSUN nº 39/2014, o Inciso II do Art. 3º da Portaria
UNILA  nº  328/2016,  e  o  que  consta  no  processo
23422.011401/2016-03, resolve:
Art. 1º Designar o servidor JOSE RICARDO CEZAR SALGADO,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1492219, para exercer o
encargo  de  titular  de  Professor-Encarregado,  responsável  pela

Coordenação da Área de Química no âmbito do Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza – ILACVN, em
substituição à servidora PAULA ANDREA JARAMILLO ARAUJO,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2182560. 
Art.  2º  Designar  o  servidor  HENRIQUE  CESAR  ALMEIDA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1023132, para exercer
o encargo de suplente de Professor-Encarregado, responsável
pela Coordenação da Área de Química no âmbito do Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza – ILACVN,
em  substituição  à  servidora  JANINE  PADILHA  BOTTON,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1566714. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 173, DE 5 DE ABRIL DE 2019
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,  de acordo
com  o  Art.  20  da  Lei  nº  8.112/90;  e  o  processo
23422.009355/2016-74, resolve:
Art. 1º Homologar, a partir de 18 de março de 2019, o resultado
final do estágio probatório da servidora:
I -        PATRICIA SPOSITO MECHI, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1476649, aprovada no estágio probatório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 174, DE 8 DE ABRIL DE 2019
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,  de acordo
com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e o processo nº
23422.004013/2019-34, resolve:
Art.  1º  Revogar  a  Portaria  UNILA  nº  431/2018,  publicada  no
Boletim  de  Serviço  nº  361,  de  29  de  junho  de  2018,  que
designou  o  servidor  MARCOS  DE  OLIVEIRA  GARCIAS,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  1257703,  como
substituto  do  titular  da  função  de  Coordenador  do  Curso  de
Ciências Econômicas, Economia, Integração e Desenvolvimento,
Código FCC-01.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 175, DE 9 DE ABRIL DE 2019
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA –  UNILA,  nomeado  pela
Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de
acordo  com  o  Decreto  n°  6.029/2007;  a  Resolução  CEP  n°
10/2008; a Resolução CONSUN n° 35/2014; e o que consta no
processo 23422.001576/2014-32, resolve:
Art.  1º  Designar  para  compor  a  Comissão  de  Ética  dos
Servidores  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – CE-UNILA, as servidoras:
I - CLÁUDIA  MARIA  SERINO  LACERDA  MUNIZ,
Secretária Executiva, SIAPE 1916998, Titular, com mandato de
29 de março de 2019 a 29 de março de 2022;
II - ELAINE  MICHELE  DINIZ  SANTOS,  Secretária
Executiva, SIAPE 1658884, Suplente, com mandato de 5 de abril
de 2019 a 5 de abril de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 18/2019, 09 DE ABRIL DE
2019.

Na  Portaria  PROGEPE  Nº  61/2019,  publicada  no  Boletim  de
Serviço UNILA nº 418, de 30 de janeiro de 2019, onde se lê:…
Para a Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico.… , leia-se:
… Para o DELABEN.


	ANEXO III
	TERMO DE COMPROMISSO (PIBIC-EM)
	DADOS DO ALUNO
	Nome completo
	Identidade

	Nº da Agência/Banco
	Data Término
	____ /_____ /_______
	ANEXO III
	TERMO DE COMPROMISSO (PIBIC-EM)

	DADOS DO ALUNO
	Nome completo
	Identidade

	Nº da Agência/Banco
	Data Término
	____ /_____ /_______

